12.01.2024 № 2/2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ И ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ
ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В 2024 ГОДУ

 В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Балаганского муниципального образования от 18 июля 2018 года №7/3 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Балаганском муниципальном образовании», руководствуясь Уставом Балаганского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить перечень проектов народных инициатив на 2024 год за счет средств местного бюджета в объеме 62 400,00 (шестьдесят две тысячи двести) рублей 00 копеек и субсидии областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств Балаганского муниципального образования, в объеме 1 496 200,00 (один миллион четыреста девяносто шесть тысяч двести) рублей 00 копеек (Приложение1) и Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Балаганского муниципального образования в 2024 году (приложение 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике администрации Балаганского муниципального образования и на сайте администрации Балаганского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://balagansk-adm.ru/.
3.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Врио Главы Балаганского
муниципального образования
О.И. Бондаренко

Приложение №1
к постановлению администрации
Балаганского муниципального образования
 от   12.01.2024 г.  №2/2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
проектов народных инициатив на 2024 год
Балаганского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, руб.
	в том числе из:
	Наименование пункта, статьи ФЗ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.

	1
	Благоустройство территории (тротуары и дорожки вблизи МБУК «Межпоселенческий Дом культуры» Центральная площадь п. Балаганск)

До 30.12.2024 года
	1 300 000,00
	1 248 000,00
	52 000,00
	14.1.15

	2
	Организация уличного освещения в п. Балаганск по улицам Лесная, Степная, Набережная

	258 600,00
	248 200,00
	10 400,00
	14.1.5

	ИТОГО:

	1 558 600,00
	1 496 200,00
	62 400,00

Приложение 2
к постановлению администрации
Балаганского муниципального
образования
[bookmark: _GoBack]от 12.01.2024 №2/2

[bookmark: P142]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ
ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ БАЛАГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2024 ГОДУ

1.Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Балаганского муниципального образования на 2024 год разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 года №108-пп (далее - Положение), и определяет порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив Балаганского муниципального образования на 2024 год (далее - Перечень).
2.Ответственным исполнителем по заключению с министерством экономического развития и промышленности Иркутской области (далее - Министерство) соглашения о предоставлении и расходовании субсидии из бюджета Иркутской области бюджету Балаганского муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств Балаганского муниципального образования на реализацию мероприятий Перечня (далее – Соглашение) финансово-экономический отдел по администрации Балаганского муниципального образования.
3.Реализация мероприятий Перечня осуществляется главными распорядителями бюджетных средств (далее - ГРБС), в том числе с участием подведомственных им муниципальных учреждений Балаганского муниципального образования, в соответствии с утвержденными объемами финансирования мероприятий Перечня, за счет субсидии, предоставленной из бюджета Иркутской области бюджету Балаганского муниципального образования, а также за счет средств бюджета Балаганского муниципального образования, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Балаганского муниципального образования на 2024 год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
ГРБС, ответственным за реализацию мероприятий Перечня в 2024 году является Администрация Балаганского муниципального образования. Ответственным исполнителем является заместитель главы администрации Балаганского муниципального образования.
4.ГРБС обеспечивает целевое, адресное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Перечня.
5.Расходование бюджетных средств на реализацию мероприятий Перечня осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
6.В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения мероприятий Перечня по иным причинам или необходимости перераспределения объемов финансирования на другие мероприятия Перечня (далее - экономия) ГРБС в течение двух рабочих дней со дня образования экономии направляет в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района информацию о размере образовавшейся экономии по каждому мероприятию Перечня.
7.ГРБС ежемесячно в срок до пятого числа месяца направляет в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района информацию о ходе реализации мероприятий Перечня.
8.В срок до 15.01.2025 года ГРБС направляет в отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района отчет об использовании субсидии по форме, установленной в Соглашении и копии документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров.
9.Отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района направляет сводный отчет и копии документов в Министерство в срок до 01.02.2025 года.